



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso_ymr@ivreg.ru
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 144

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта решения Совета Холуйского сельского поселения
«О внесении изменений в решение Совета Холуйского сельского поселения от
22.12.2023 года № 22 «О бюджете Холуйского сельского поселения на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»»»**

г. Южа

от «18» декабря 2024 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Холуйского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 года № 22 «О бюджете Холуйского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»» (далее - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы Контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2023 г. № 145, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 17.12.2024 г. № 141 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Холуйского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 года № 22 «О бюджете Холуйского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»»».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения Совета Холуйского сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 года № 22 «О бюджете Холуйского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»» (вх. № 227 от 17.12.2024 г.) (далее - Проект решения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия: оценка соответствия вносимых изменений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичность вносимых изменений.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Администрация Холуйского сельского поселения, как орган, уполномоченный на составление проекта решения и внесение его для утверждения в Совет Холуйского сельского поселения;
- Совет Холуйского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:

с 17.12.2024 г. по 18.12.2024 г.

Проектом решения предусмотрено внесение изменений в текстовые статьи решения Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 года № 22 «О бюджете Холуйского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - решение Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22), а именно:

Предлагается внести изменения в показатели основных характеристик бюджета Холуйского сельского поселения (далее - бюджет) на 2024 год, утвержденных статьей 1 решения Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 893 006,64 руб. и составит 14 030 929,14 руб.;
- общий объем расходов бюджета уменьшен на 97 260,00 руб. и составит 13 353 255,15 руб.;
- объем дефицита бюджета уменьшен на 312 592,65 руб. и составит 0,00 руб.;
- объем профицита бюджета увеличен на 677 673,99 руб. и составит 677 673,99 руб.

Предлагается внести изменения в подпункт 2.1. пункта 2 статьи 3 решения Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22 на 2024 год:

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета увеличен на 1 125 273,00 руб. и составит 10 484 371,48 руб.

Все изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, предусмотренные Проектом решения отражены путем внесения соответствующих изменений в приложения к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, а именно:

1. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 1) «Доходы бюджета Холуйского сельского поселения по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, согласно которым объем доходов бюджета на 2024 год увеличен на 893 006,64 руб. и составит 14 030 929,14 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

Доходы бюджета Холуйского сельского поселения на 2024 год изменены за счет:

- уменьшения собственных доходов, получаемых в виде единого сельскохозяйственного налога на 100,00 руб., земельного налога на 119 000,00 руб. и арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 113 166,36 руб.;
- увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, получаемых в виде дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 1 125 273,00 руб.

2. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 2 (таблица 2) «Безвозмездные поступления в бюджет Холуйского сельского поселения в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, согласно которым объем безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год (из областного бюджета) увеличен на 1 125 273,00 руб. и составит 12 969 374,80 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

Основанием предусмотренного Проектом решения увеличения безвозмездных поступлений в бюджет на 2024 год (как следует из пояснительной записки к проекту решения) является Постановление Правительства Ивановской области от 27.11.2024 г. № 574-п «О распределении дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов на 2024 год».

3. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Холуйского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, согласно которым объем источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов на 2024 год уменьшен на 990 266,64 руб. за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Холуйского сельского поселения на ту же сумму.

4. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Холуйского сельского поселения и не включенным в муниципальные программы Холуйского сельского поселения направлениям деятельности органов местного самоуправления Холуйского сельского поселения), группам видов расходов классификации расходов бюджета Холуйского сельского поселения на 2024 год» к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год уменьшен на 97 260,00 руб. и составит 13 353 255,15 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

5. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Холуйского сельского поселения на 2024 год» к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год уменьшен на 97 260,00 руб. и составит 13 353 255,15 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предусмотрено внесение изменений в приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Холуйского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к решению Совета Холуйского сельского поселения от 22.12.2023 № 22, согласно которым общий объем расходов бюджета на 2024 год уменьшен на 97 260,00 руб. и составит 13 353 255,15 руб. Анализ предлагаемых изменений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

По результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетный орган Южского муниципального района сделаны следующие **ВЫВОДЫ**:

1. Изменения в параметры основных характеристик бюджета Холуйского сельского поселения внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 БК РФ.

2. Проектом решения предлагается утвердить изменения показателей основных характеристик бюджета на 2024 год, а именно:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 893 006,64 руб. и составит

14 030 929,14 руб.;

- общий объем расходов бюджета уменьшен на 97 260,00 руб. и составит 13 353 255,15 руб.;

- объем дефицита бюджета уменьшен на 312 592,65 руб. и составит 0,00 руб.;

- объем профицита бюджета увеличен на 677 673,99 руб. и составит 677 673,99 руб.

3. Проект решения затрагивает бюджетные ассигнования по 4 из 9 действующим на территории Холуйского сельского поселения муниципальным программам.

4. Предлагаемые изменения соответствуют законодательству.

**Председатель Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

Т.А. Еличева

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

Н.Е. Коноваленко

**Инспектор Контрольно-счетного органа
Южского муниципального района**

Н.А. Петрова

Приложение № 1
к заключению № 144 от 18 декабря 2024 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	1 293 820,70	1 061 554,34	-232 266,36	1 272 343,89	1 272 343,89	0,00	1 268 378,61	1 268 378,61	0,00
000 1 05 00000 00 0000 000	Налоги на совокупный доход	100,00	0,00	-100,00	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00	0,00
000 1 05 03000 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	100,00	0,00	-100,00	100,00	100,00	0,00	100,00	100,00	0,00
000 1 06 00000 00 0000 000	Налоги на имущество	549 000,00	430 000,00	-119 000,00	549 000,00	549 000,00	0,00	549 000,00	549 000,00	0,00
000 1 06 06000 00 0000 110	Земельный налог	418 000,00	299 000,00	-119 000,00	418 000,00	418 000,00	0,00	418 000,00	418 000,00	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	194 220,17	81 053,81	-113 166,36	185 340,89	185 340,89	0,00	181 375,61	181 375,61	0,00
000 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	194 220,17	81 053,81	-113 166,36	185 340,89	185 340,89	0,00	181 375,61	181 375,61	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	11 844 101,80	12 969 374,80	1 125 273,00	5 971 202,73	5 971 202,73	0,00	4 812 452,73	4 812 452,73	0,00
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	11 844 101,80	12 969 374,80	1 125 273,00	5 971 202,73	5 971 202,73	0,00	4 812 452,73	4 812 452,73	0,00
000 2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	8 711 318,22	9 836 591,22	1 125 273,00	3 927 100,00	3 927 100,00	0,00	2 754 300,00	2 754 300,00	0,00
ВСЕГО ДОХОДОВ		13 137 922,50	14 030 929,14	893 006,64	7 243 546,62	7 243 546,62	0,00	6 080 831,34	6 080 831,34	0,00

Приложение № 2
к заключению № 144 от 18 декабря 2024 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение
Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	9 359 098,48	10 484 371,48	1 125 273,00	4 079 210,00	4 079 210,00	0,00	2 920 460,00	2 920 460,00	0,00
Дотации	8 711 318,22	9 836 591,22	1 125 273,00	3 927 100,00	3 927 100,00	0,00	2 754 300,00	2 754 300,00	0,00
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	3 419 618,22	4 544 891,22	1 125 273,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ВСЕГО:	11 844 101,80	12 969 374,80	1 125 273,00	5 971 202,73	5 971 202,73	0,00	4 812 452,73	4 812 452,73	0,00

Приложение № 3
к заключению № 144 от 18 декабря 2024 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Муниципальная программа Холуйского сельского поселения "Благоустройство"	02 0 00 00000		1 338 276,47	1 323 616,47	-14 660,00
Подпрограмма "Благоустройство территории Холуйского сельского поселения"	02 1 00 00000		1 338 276,47	1 323 616,47	-14 660,00
<i>Основное мероприятие "Создание комфортных условий проживания и отдыха населения Холуйского сельского поселения"</i>	<i>02 1 01 00000</i>		<i>1 338 276,47</i>	<i>1 323 616,47</i>	<i>-14 660,00</i>
Озеленение (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 01 20070	200	50 000,00	35 340,00	-14 660,00
Муниципальная программа Холуйского сельского поселения "Развитие культуры"	03 0 00 00000		4 619 306,92	4 559 306,92	-60 000,00
Подпрограмма "Организация культурного досуга населения"	03 1 00 00000		4 619 306,92	4 559 306,92	-60 000,00
<i>Основное мероприятие "Обеспечение жителей Холуйского сельского поселения услугами учреждений культуры"</i>	<i>03 1 01 00000</i>		<i>4 619 306,92</i>	<i>4 559 306,92</i>	<i>-60 000,00</i>
Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 1 01 00010	200	286 000,00	226 000,00	-60 000,00
Муниципальная программа Холуйского сельского поселения "Безопасность"	04 0 00 00000		152 500,00	138 500,00	-14 000,00
Подпрограмма "Обеспечение безопасности населения и территории Холуйского сельского поселения"	04 2 00 00000		151 500,00	137 500,00	-14 000,00
<i>Основное мероприятие "Создание безопасных условий проживания населения на территории Холуйского сельского поселения"</i>	<i>04 2 01 00000</i>		<i>131 500,00</i>	<i>117 500,00</i>	<i>-14 000,00</i>
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	04 2 01 20130	200	131 500,00	117 500,00	-14 000,00
Муниципальная программа Холуйского сельского поселения "Совершенствование институтов местного самоуправления"	06 0 00 00000		4 003 224,92	3 994 624,92	-8 600,00
Подпрограмма "Укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления Холуйского сельского поселения"	06 2 00 00000		187 294,92	178 694,92	-8 600,00
<i>Основное мероприятие "Создание условий для организации работы органов местного самоуправления Холуйского сельского поселения"</i>	<i>06 2 01 00000</i>		<i>187 294,92</i>	<i>178 694,92</i>	<i>-8 600,00</i>
Приобретение и обновление программного обеспечения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 2 01 20290	200	35 400,00	29 350,00	-6 050,00
Обеспечение эксплуатации транспортных средств, закрепленных за органами местного самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	06 2 01 20420	200	133 300,00	130 750,00	-2 550,00
ВСЕГО			13 450 515,15	13 353 255,15	-97 260,00

Приложение № 4
к заключению № 144 от 18 декабря 2024 года

Наименование	Код главного распорядителя	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
Администрация Холуйского сельского поселения	809	00	00	00 0 00 00000	000	13 450 515,15	13 353 255,15	-97 260,00
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	809	01	13	04 2 01 20130	200	56 500,00	46 500,00	-10 000,00
Приобретение и обновление программного обеспечения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	809	01	13	06 2 01 20290	200	35 400,00	29 350,00	-6 050,00
Обеспечение эксплуатации транспортных средств, закрепленных за органами местного самоуправления (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	809	01	13	06 2 01 20420	200	133 300,00	130 750,00	-2 550,00
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	809	03	10	04 2 01 20130	200	50 000,00	46 000,00	-4 000,00
Озеленение (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	809	05	03	02 1 01 20070	200	50 000,00	35 340,00	-14 660,00
Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	809	08	01	03 1 01 00010	200	286 000,00	226 000,00	-60 000,00
Всего						13 450 515,15	13 353 255,15	-97 260,00

Приложение № 5
к заключению № 144 от 18 декабря 2024 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2025 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2025 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2026 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2026 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	4 132 439,51	4 113 839,51	-18 600,00	2 459 400,00	2 459 400,00	0,00	2 173 500,00	2 173 500,00	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	468 563,51	449 963,51	-18 600,00	4 000,00	4 000,00	0,00	4 000,00	4 000,00	0,00
0300	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	50 000,00	46 000,00	-4 000,00	20 000,00	20 000,00	0,00	20 000,00	20 000,00	0,00
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	50 000,00	46 000,00	-4 000,00	20 000,00	20 000,00	0,00	20 000,00	20 000,00	0,00
0500	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	2 475 591,72	2 460 931,72	-14 660,00	863 436,62	863 436,62	0,00	553 881,34	553 881,34	0,00
0503	Благоустройство	2 073 509,72	2 058 849,72	-14 660,00	691 794,62	691 794,62	0,00	382 239,34	382 239,34	0,00
0800	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	4 646 306,92	4 586 306,92	-60 000,00	1 984 960,00	1 984 960,00	0,00	1 332 500,00	1 332 500,00	0,00
0801	Культура	4 646 306,92	4 586 306,92	-60 000,00	1 984 960,00	1 984 960,00	0,00	1 332 500,00	1 332 500,00	0,00
ВСЕГО:		13 450 515,15	13 353 255,15	-97 260,00	7 113 546,62	7 113 546,62	0,00	5 879 681,34	5 879 681,34	0,00